

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	119,864,495,631	固定負債	38,677,627,415
有形固定資産	105,004,680,127	地方債等	27,084,594,937
事業用資産	40,018,251,565	長期未払金	8,031,084
土地	18,431,719,805	退職手当引当金	4,125,233,115
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	22,726,252
立木竹	-	その他	7,437,042,027
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	4,764,349,356
建物	52,190,656,418	1年内償還予定地方債等	3,265,078,897
建物減価償却累計額	-32,315,327,958	未払金	657,341,684
建物減損損失累計額	-	未払費用	53,110,074
工作物	1,357,222,749	前受金	16,150
工作物減価償却累計額	-565,334,420	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	449,632,610
船舶	2,660,000	預り金	176,466,772
船舶減価償却累計額	-2,659,995	その他	162,703,169
船舶減損損失累計額	-	負債合計	43,441,976,771
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	122,256,980,292
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-39,138,421,958
航空機	-	他団体出資等分	84,412,627
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	213,050,488		
その他減価償却累計額	-188,271,605		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	894,536,083		
インフラ資産	63,219,029,807		
土地	4,624,717,896		
土地減損損失累計額	-		
建物	1,154,481,157		
建物減価償却累計額	-390,106,332		
建物減損損失累計額	-		
工作物	110,724,568,920		
工作物減価償却累計額	-61,347,791,569		
工作物減損損失累計額	-		
その他	3,425,134,140		
その他減価償却累計額	-2,196,276,455		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	7,224,302,050		
物品	7,196,429,083		
物品減価償却累計額	-5,429,030,328		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	9,020,639,805		
ソフトウェア	11,652,163		
その他	9,008,987,642		
投資その他の資産	5,839,175,699		
投資及び出資金	45,499,743		
有価証券	9,406,743		
出資金	9,216,000		
その他	26,877,000		
長期延滞債権	239,687,432		
長期貸付金	44,913,832		
基金	5,353,835,593		
減債基金	2,443,030		
その他	5,351,392,563		
その他	185,433,618		
徴収不能引当金	-30,194,519		
流動資産	6,780,452,101		
現金預金	3,191,527,350		
未収金	1,181,368,342		
短期貸付金	5,539,635		
基金	2,386,945,026		
財政調整基金	2,386,945,026		
減債基金	-		
棚卸資産	38,154,244		
その他	1,018,468		
徴収不能引当金	-24,100,964		
繰延資産	-	純資産合計	83,202,970,961
資産合計	126,644,947,732	負債及び純資産合計	126,644,947,732

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	33,525,245,225
業務費用	18,238,467,554
人件費	6,503,960,477
職員給与費	5,471,145,943
賞与等引当金繰入額	278,559,887
退職手当引当金繰入額	468,491,038
その他	285,763,609
物件費等	9,785,392,112
物件費	3,866,425,940
維持補修費	513,803,956
減価償却費	4,101,317,786
その他	1,303,844,430
その他の業務費用	1,949,114,965
支払利息	375,251,523
徴収不能引当金繰入額	45,244,508
その他	1,528,618,934
移転費用	15,286,777,671
補助金等	8,942,406,888
社会保障給付	6,331,317,777
その他	13,053,006
経常収益	7,359,923,511
使用料及び手数料	6,022,947,447
その他	1,336,976,064
純経常行政コスト	26,165,321,714
臨時損失	81,494,177
災害復旧事業費	-
資産除売却損	35,423,169
損失補償等引当金繰入額	-
その他	46,071,008
臨時利益	1,322,673,156
資産売却益	16,532,941
その他	1,306,140,215
純行政コスト	24,924,142,735

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	81,029,870,359	128,587,841,362	-47,636,048,923	78,077,920
純行政コスト(△)	-24,924,142,735		-24,924,142,735	-
財源	26,092,924,543		26,092,924,543	-
税金等	16,977,015,169		16,977,015,169	-
国県等補助金	9,115,909,374		9,115,909,374	-
本年度差額	1,168,781,808		1,168,781,808	-
固定資産等の変動(内部変動)		2,327,065,628	-2,327,065,628	
有形固定資産等の増加		6,994,897,020	-6,994,897,020	
有形固定資産等の減少		-4,856,852,920	4,856,852,920	
貸付金・基金等の増加		3,798,756,511	-1,512,903,049	
貸付金・基金等の減少		-3,609,734,983	1,323,881,521	
資産評価差額	-389,013	-389,013		
無償所管換等	-8,719,191,947	-8,719,191,947		
他団体出資等分の増加			-6,334,707	6,334,707
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	5,119,735,510	-22,181,659	5,141,917,169	-
その他	4,604,164,244	83,835,921	4,520,328,323	
本年度純資産変動額	2,173,100,602	-6,330,861,070	8,497,626,965	6,334,707
本年度末純資産残高	83,202,970,961	122,256,980,292	-39,138,421,958	84,412,627

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	29,405,309,105
業務費用支出	14,118,531,434
人件費支出	6,622,872,959
物件費等支出	5,697,895,377
支払利息支出	375,251,523
その他の支出	1,422,511,575
移転費用支出	15,286,777,671
補助金等支出	8,942,406,888
社会保障給付支出	6,331,317,777
その他の支出	13,053,006
業務収入	32,920,804,342
税収等収入	16,855,107,883
国県等補助金収入	8,537,777,312
使用料及び手数料収入	5,988,208,514
その他の収入	1,539,710,633
臨時支出	90,036,811
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	90,036,811
臨時収入	4,157,558
業務活動収支	3,429,615,984
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,685,154,674
公共施設等整備費支出	2,828,754,619
基金積立金支出	433,699,892
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	422,700,063
その他の支出	100
投資活動収入	1,471,246,595
国県等補助金収入	559,468,310
基金取崩収入	441,376,059
貸付金元金回収収入	414,973,803
資産売却収入	29,241,678
その他の収入	26,186,745
投資活動収支	-2,213,908,079
【財務活動収支】	
財務活動支出	3,327,490,898
地方債等償還支出	3,279,065,541
その他の支出	48,425,357
財務活動収入	2,385,933,250
地方債等発行収入	2,385,933,250
その他の収入	-
財務活動収支	-941,557,648
本年度資金収支額	274,150,257
前年度末資金残高	2,750,883,513
比例連結割合変更に伴う差額	-2,881,382
本年度末資金残高	3,022,152,388
前年度末歳計外現金残高	324,789,128
本年度歳計外現金増減額	-155,414,166
本年度末歳計外現金残高	169,374,962
本年度末現金預金残高	3,191,527,350